MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto
Escola de Minas

Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental

ATA DA 99ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL - CEAMB. 1

Aos dezessete dias do mês de dezembro de dois mil e treze, às dezesseis horas, na sala de aula nº 10 da 2

Escola de Minas, no campus Morro do Cruzeiro, reuniu-se o Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental - 3

CEAMB, sob a presidência da Prof. ª  Lia de Mendonça Porto (DEAMB), com a presença dos seguintes do-4

centes: Fernando Antônio Borges Campos (DECIV), Gilberto Queiroz da Silva (DECIV), Karla Boaventura 5

Pimenta Palmieri (DECAT), Maria Alzira Diniz Almeida (DEQUI), Thiago Cazati (DEFIS), Valdir Costa e Silva 6

(DEMIN) e Wanderson Geraldo de Lima (DECBI). Presentes, ainda, as discentes: Mel Faria Santos Marins 7

(CAEA), Tamile Dafne Marinho (CAEA) e Tamires Stéfanie Honório de Paiva (CAEA). Foram justificadas as 8

ausências dos docentes: Ernesto Del Rosário Santibanez Gonzalez (DECOM), Cláudio Eduardo Lana (DE-9

GEO), Maria Augusta Fujaco (DEGEO) e Frederico Garcia Sobreira (DEAMB). Havendo quórum, a Presidente 10

deu início à reunião passando ao primeiro ponto da pauta. I – Expediente. Item 1 - Posse de novo(s) mem-11

bro(s). Constatada a ausência dos membros a serem empossados, a Presidente passou ao próximo item da 12

pauta. Item 2 – Análise e deliberação da ata da 98ª reunião de 2013. A Presidente apresentou a ata da 98ª 13

reunião de 2013 para análise e votação. Após análise, a ata foi aprovada com por unanimidade. Item 3 – 14

Comunicações. A Presidente informou que na segunda semana do mês de dezembro realizou a convocação 15

dos alunos mencionados na “Lista dos Alunos com Possibilidade de Desligamento ou Jubilamento” para 16

orientação acadêmica, realizando reunião individual, tendo somente um faltante. Dentre os alunos listados, 17

2 (dois) realizaram o pedido de ajuda psicológica. A Presidente realizou também reunião individual com 18

mais 4 (quatro) alunos que possuíam coeficiente próximo de 3,0 (três). Não havendo mais comunicações, a 19

Presidente passou ao próximo item da pauta. II – Ordem do Dia. Item 1 – Análise de requerimentos. A 20

Presidente apresentou o requerimento n° 1474, do aluno Lucas Machado Rodrigues, matrícula 09.2.1064, 21

contendo o pedido de aproveitamento de estudos da disciplina AMB106 – Tratamento de Efluentes Gaso-22

sos, por ter cursado a disciplina ENV368 – Air Pollution Control Methods na instituição Missouri University 23

of Science and Technology. A carga horária da disciplina cursada (50 horas) é menor que a carga horária que 24

da disciplina AMB106 (60 horas). Contudo, o método de ensino é distinto. Após discussão, o pedido de 25

aproveitamento de estudos foi deferido por unanimidade. A Presidente apresentou o requerimento n° 26

10793, da aluna Iany Cunha Albergaria, matrícula 11.2.1072, contendo o pedido de não atribuição de faltas 27

entre os dias 28/10/2013 a 01/11/2013, com a justificativa de que estaria representando a UFOP no 61º 28

Jogos Universitários Brasileiros. Após discussão, o pedido de não atribuição de faltas foi indeferido por 29

unanimidade. Item 2 - Discussão sobre o alto índice de reprovação e repetição na disciplina MTM123 – 30

Cálculo Diferencial e Integral II. O CEAMB enviou ao Chefe do DEMAT, Prof. Dr. Jamil Ferreira, no dia 12 de 31

dezembro de 2013, um convite para comparecimento na 99ª Assembleia Ordinária do CEAMB para tratar 32

do referido assunto. O Chefe do DEMAT enviou ofício-resposta justificando ausência e informando sobre o 33

envio de um representante. Constatada a ausência do Chefe do DEMAT ou de qualquer representante, a 34

Presidente passou ao próximo item da pauta, deixando este assunto para uma próxima reunião. Item 3 – 35

Discussão sobre a alteração da Resolução CEAMB nº 12 (AACC).  Conforme ficou acordado na 98ª reunião 36

deste Colegiado, os membros Thiago Cazati, Gilberto Queiroz da Silva, Lia de Mendonça Porto e Mel Faria 37

Santos Marins, deveriam se reunir com o propósito de estudar a referida resolução, realizar o levantamen-38

to de propostas de mudanças e apresentá-las nesta reunião deste Colegiado. Não sendo ainda efetivo o 39

levantamento das propostas de mudanças, foi definido que este item seria discutido em nova reunião do 40

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto
Escola de Minas

Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental

CEAMB. Item 4 – Discussão sobre a disponibilidade de vagas para o processo seletivo para Reingresso, 41

Transferência e PDG para ingresso em 2014/1. Colocado o assunto em discussão, decidiu-se que as próxi-42

mas vagas para Reingresso, Transferência e PDG, a serem oferecidas no semestre 2014/2, serão oferecidas 43

no 2º, 4º e 6º período, com maior concentração no 4º período. Item 5 - Outros assuntos. A Presidente ex-44

pôs o caso em que dois alunos afirmaram não ter tido aulas práticas durante o seu curso na disciplina 45

QUI200 – Química Geral e solicitou aos membros sugestões sobre qual seria o posicionamento deste Cole-46

giado em relação ao ocorrido. Colocado o assunto em discussão, decidiu-se sobre o envio de um ofício ao 47

DEQUI solicitando esclarecimentos. A Presidente expôs sobre a necessidade de estudo para a assinatura do 48

convênio entre a UFOP e a Ecole Mines de Douai para o curso de Engenharia Ambiental. Colocado o assunto 49

em discussão, decidiu-se que este Colegiado solicitaria ao CAINT toda a documentação relativa ao convênio 50

e que realizaria uma nova reunião para discussão exclusiva do assunto.  Sem mais assuntos a serem trata-51

dos, a Presidente agradeceu a participação de todos (as) e encerrou a reunião, da qual lavrou-se a presente 52

Ata que, se aprovada, vai assinada pela secretária e pela Presidente do CEAMB.  53

 54

Aprovada em ____ de ____________ de 2013. 55

                                                                                                                                                        56

_________________________                                                                _____________________________ 57

   Isadora Nogueira Barbosa                                                        Prof.ª  Lia de Mendonça Porto 58

      Secretária do CEAMB                                      Presidente do CEAMB 59